
Marian Rożej

Prace konserwatorskie na terenie
województwa skierniewickiego w
latach 1978-1981
Ochrona Zabytków 36/1-2 (140-141), 138-143

1983



kie). Konieczne uzupełnienia w e 
dług uwag i zaleceń Kom isji.
— Projekt koncepcyjny urządzenia 
wnętrz i rew aloryzacji Hotelu  
„Bristol” w  W arszawie. Koncepcja  
została zaakceptowana.
— Projekt renow acji parku oraz 
rozbudowa paw ilonów  szpitalnych  
w  zespole pałacow o-parkow ym  w  
Choroszczy (iwoj. białostockie). P ro
jekt zaakceptow ano z uwagami.
— Plan ogólny zagospodarowania

przestrzennego zespołu pałacow o-
-parkow ego i projekt adaptacji pa
łacu dla G.W. „IGLOOPOL”. K o
nieczne uzupełnienia w edług uw ag  
i zaleceń Komisji.
— Projekt techniczny remontu da
chu, w entylacji, osuszenia piw nic w  
kam ienicy Orsetich w  Jarosławiu  
(woj. przem yskie). K onieczne uzu
pełnienia w edług uw ag i zaleceń  
Komisji.
— Rezerwat archeologiczny w  B is

kupinie (woj. bydgoskie) — projekt 
techniczny zabezpieczenia i ochro
na przed w yładow aniam i a tm osfe
rycznymi. Konieczne uzupełnienia  
według uw ag i zaleceń K om isji oraz 
zw ołanie kom isji w B iskupinie.
— Projekt techniczny rem ontu P a l-  
m iarni w Parku M iejskim  im. K a
sprzaka w Poznaniu. Projekt za a k 
ceptowano.

Alicja Lutostańska

PRACE KONSERW ATORSKIE NA TERENIE WOJEWÓDZTWA SKIERNIEW ICKIEGO W LATACH 1978— 1981

K ierunek polityki konserw atorskiej 
w w ojew ództw ie sk ierniew ickim  w 
latach 1978— 1981 jest kontynuacją  
działalności w  okresie poprzednim  * 
i charakteryzuje się podejm ow a
niem  rem ontów  i odbudowy wraz 
z adaptacją na cele użytkow e obiek
tów  o dużej kubaturze i dużych  
w artościach artystycznych. Podob
nie przedstaw ia się problem  w yko
naw stw a przez Pracow nie K onser
w acji Zabytków Oddział w W arsza
wie. W tym  okresie ich działalność  
ograniczała się do czterech obiek
tów, podczas gdy potrzeby w tym  
zakresie były  i są k ilkakrotnie  
w iększe. Mimo tych  trudności pra
ce konse rw at or sko -budo w  1 a ne pro
wadzono przy 64 obiektach archi
tektury. W tym  sam ym  okresie  
poddano konserw acji 3 obrazy szta 
lugow e, 4 rzeźby, 3 sztandary oraz 
polichrom ię ścienną w dwóch  
obiektach zabytkow ych. Z w ażn iej
szych dokonań konserw atorskich  
należy w ym ienić zakończenie re
m ontów  kapitalnych dworów i pa
łaców: w  Chojnacie na cele m iesz
kalne, Grzmiącej, G rzegorzewicach, 
T eresinie na Ośrodki Szkolen iow o
-W ypoczynkow e, w Rab siku i P a
w łow icach na cele socjalne załogi, 
w Petrykozach na m ieszkanie, ga
lerię sztuki w spółczesnej i sztuki 
ludow ej, w illi w Brzezinach na M u
zeum R egionalne, m anufaktury w  
N ieborow ie dla potrzeb Muzeum  
Narodowego, zaaw ansow ane re
m onty pałaców  w K aleniu, Osu
chow ie, Kożuszkach, dworów w B a- 
dow ie - M ścisk а с h i R adziejow icach  
oraz przekazanie 14 obiektów  za
bytkow ych innym  użytkow nikom , 
gw arantującym  ich w ykorzystanie  
zgodnie z w ym ogam i konserw ator
skim i.
Ponadto opracow ane zostały zało
żenia do planu rew aloryzacji s ta 
rom iejskich dzielnic Łowicza i Ż y
rardowa, a w  opracowaniu są 
studia historyczno-urbanistyczne  
Skierniew ic i Brzezin. P ostępuje  
budowa Ł ow ickiego Parku E tno
graficznego w  M aurzycach. Zakoń
czone zostały archeologiczne bada
nia pow ierzchniow e na trasie prze
biegu Centralnej M agistrali K ole
jow ej i autostrady Poznań—W ar
szawa, w obrębie w ojew ództw a.

* Por. „Ochrona Zabytków ”, nr 2, 
1973, s. 147— 153, nr 3—4, 1976, s. 
264—270, nr 1, 1979, s. 62—68.
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W om aw ianym  okresie opracowane 
zostały dokum entacje hisitoryezno- 
-architefctcniczne dla 4 obiektów  ar
chitektonicznych. Z ew idencjono
wano 125 parków a dla 6 opraco
wano założenia rew aloryzacyjne.

Z A B Y T K I  N I E R U C H O M E

BUDOWNICTWO MUROWANE

Babsk, gm. B iała R awska. D zw on
nica i kaplice ew an gelistów  w ze
spole budow li kościelnych , k lasy- 
cystyczne z początku X IX  w. Na 
koszt parafii i WKZ w 1981 z. 
przeprowadzono system em  gospo
darczym rem ont e lew acji oraz w y 
m ianę pokrycia dachow ego. 
Białynin, gm. G łuchów . Kościół 
parafialny Sw. W aw rzyńca, neogo
tycki w zniesiony w  latach  1908— 
1910 w edług projektu Jarosław a  
W ojciechow skiego na p lan ie pro
stokąta. Jednonaw ow y z rzędem  
kaplic, z prezbiterium  zam knię
tym  trójbocznie, ośkarpow any, w 
oknach w itraże w edług projektu  
Stan isław a Ignacego W itkiew icza. 
W 1979 r. na koszt użytkow nika  
system em  gospodarczym  w ym ie
niono pokrycie dachow e naw y i  
ceram icznego na blachę ocynkow a
ną.
B rzeziny — m iasto. K ościół filia l
ny Sw. Ducha, k lasycysfyczn y , 
zbudow any w  drugiej połow ie  
X VIII w. kosztem  Józefa L asockie
go, jednonaw ow y, prezbiterium  
prostokątne, sk lepienie beczkowe. 
W 1978 r. na koszt parafii i WKZ 
w ym ieniono pokrycie dachowe, 
rynny i rury spustow e.
K ościół parafia lny  Podw yższenia  
Sw. Krzyża, gotycki z X IV  w., roz
budow any w X V  i X VI w. przy
brał form y renesansow e, oriento
w any, jednonaw ow y z b lędow ym i 
szczytam i. W 1981 r. na koszt pa
rafii w ym ieniono pokrycie dacho
we naw y głów nej z ceram icznego  
na blachę ocynkow aną. W ykonaw 
ca — Spółdzielnia R zem ieślnicza w 
Pabianicach.
Chojnata, gm. K ow iesy. K ościół pa
rafia lny Sw. M arcina, gotycki, 
w zniesiony w X IV  w., jednonaw o
wy, sk lepienie kr z yżow  o -żebr o w e z 
kolistym i zw ornicam i. W 1978 r. 
na koszt parafii w ym ieniono pok

rycie dachow e — połażono blachę  
m iedzianą. W ykonawca — R ze
m ieśln icza Spółdzielnia „C ech- 
m istrz” w  W arszawie.
Guzów, gm. W iskitki. K aplica p rzy- 
pałacow a z drugiej połow y X V III 
w. w zniesiona w edług projektu  
W ładysław a H irsehla, jednon aw c- 
wa, na planie prostokąta z boga
tą dekoracją rzeźbiarską fasady. 
W 1980 r. na koszt użytkow nika  
napraw iono tynlki oraz pom alow a
no elew ację. Prace prowadzono sy 
stem em  gospodarczym .
Kaleń, gm. Sadkowice. Pałac z p o 
łow y  X IX  w . W zw iązku ze zm ia
ną użytkow nika, którym  od 1978 r. 
jest M inisterstw o K ultury i S z tu 
ki, na podstaw ie zam iennej doku
m entacji technicznej w ykonanej 
przez PKZ Oddział Łódź, kon tyn u
ow ane są prace konserw atorskie  
przez PKZ Oddział W arszawa. Ob
jęły one w ykonanie izolacji po
ziom ej i pionow ej, w zm ocnienie fi
larów  w piw nicach, w ym ianę sto 
larki okiennej i drzw iow ej, w yk o
nanie instalacji w odnokanaliza
cyjnej, elektrycznej, centralnego  
ogrzew ania, tynków  zew nętrznych  
z konserw acją istn iejących  i r e 
konstrukcją brakujących detali ar
c hitek t o nic znyc h .
K rasnów, gm. B olim ów . Dwór k la- 
sycystyczny zbudow any w drugiej 
połow ie X IX  w., w połow ie jedno
p iętrow y z arkadow ym  podcieniem , 
założony na planie prostokąta o 
trzytraktow ym  układzie w nętrz. W 
latach 1979— 1980 na koszt u żytko
w nika — Zakładów P rzem ysłu  P oń
czoszniczego „Syntex” w Ł ow i
czu — system em  gospodarczym  na
praw iono pokrycie dachow e, w y 
m ieniono częściow o rynny i rury  
spustow e, stólarkę okienną i 
drzw iow ą.
Kożuszki, gm. Sochaczew . Pałac z 
X IX  w. W ram ach kontynuow a
nych od 1976 r. prac rem ontow o- 
-k  onser w at or siki с h zr ek  ons tr u o w  а - 
no w ięźbę dachową i w ykonano po
krycie ceram iczne, stolarkę okien
ną i drzw iow ą, instalację w odno
kanalizacyjną, elektryczną, cen
tralnego ogrzew ania, częściow o  
tynki zew nętrzne z rekonstrukcją  
detali architektonicznych oraz sty 
low e ogrodzenie parku.
Łowicz — m iasto. K lasztor ss. B er
nardynek w zniesiony w edług pro
jektu Tom asza Foncino około 1650 
r., restaurow any w  1812, 1864, 1876,



1920 r., barakow y, dw ukondygna
cyjny, złożony z trzech skrzydeł 
otaczających w irydarz. Sysitemem  
gospodarczym  na koszt użytkow ni
ka i WKZ w  latach  1980— 1981 do
konano napraw y w ięźby dachow ej 
i im pregnacji oraz w ym ian y po
krycia dachow ego ceram icznego na 
blachę m iedzianą (ze w zględu na 
odciążenie).
K uria w ikariuszy zbudow ana w  
drugiej ćw ierci X V III w ., neoba- 
rokow a, sk ładająca s ię  z trzech  
skrzydeł obejm ujących w ew nętrz
n y  dziedziniec zam knięty  od u licy  
ogrodzeniem  z dekoracyjną bramą. 
W ram ach prac konserw atorskich, 
przeprow adzonych system em  gospo
darczym  na k oszt użytkow nika, w
1980 r. w ym ien iono w ięźbę dacho
w ą, przełożono dachów kę, napra
w iono elew ację.
P lebania  kolegiacka — sufragania, 
w zniesiona w  połow ie X V II w . i 
przebudow ana w  drugiej połow ie  
X V III w ., stojącą w  ogrodzie zam 
kniętym  od uilicy bram ą ujętą w  
bogato profilow ane słupy. P lebania  
parterow a z czterospadow ym  w y 
sokim  dachem  i p iętrow ym  ryza
litem  zw ieńczonym  trójkątnym  
szczytem  na osi fasady. W w yniku  
zniszczeń w yw ołan ych  pożarem  w
1981 r., system em  gospodarczym  
na koszt użytkow nika w ykonano  
napraw ę w ięźby dachow ej, w ym ia
nę pokrycia dachow ego, rynien  i 
rur spustow ych  oraz częściow ą w y 
m ianę stolarki okiennej i drzw io
w ej.
Szpital, ul. Podrzeczna 75. B udy
nek  z p ierw szej połow y X IX  w., 
założony na p lan ie prostokąta, 
dw ukondygnacyjny z czterospado
w ym  dachem , układ pom ieszczeń  
trzytraktow y, w  e lew acji bonie i 
gzym s koronacyjny. W 1981 r. 
przystąpiono do rem ontu kapita ln e
go, w  ram ach którego napraw iono  
pokrycie dachow e oraz w ykonano  
drobne prace rozbiórkow e. W yko
naw ca — W ojew ódzkie P rzedsię
biorstw o B udow nictw a K om unal
nego w  Skiern iew icach  z siedzibą  
w  Ż yrardow ie.
M ikołajew , gm. T eresin . K ościół 
parafia lny  Sw. Jana i P aw ła, o ce
chach barokow ych i k lasycystycz- 
nych , w zniesiony  około 1805 r. na 
plan ie prostokąta, jednonaw ow y z 
transeptem . N a koszt parafii i 
WKZ system em  gospodarczym  w  
1981 r. w ykonano następujące pra
ce: drenaż opaskow y w okół k oś
cioła, betonow ą opaskę uszczeln ia
jącą m ury fundam entow e, usunię
to skorodow ane tynki. R em ont k on
tyn uow any w  1982 r.
N ieborów , gm. N ieborów . Spichlerz  
w zn iesion y  około 1790 r., praw 
dopodobnie w edług projektu  B ogu
m iła  Zuga, fclasycystyczny, dw u
kon dygnacyjny, na p lanie prosto
kąta, stropy drew niane, belkow ane  
oparte na czterech ozdobnych dre
w n ian ych  słupach, e lew acje  z p a l- 
lad iańsk im i m otyw am i dekoracyj
nym i. W 1981 r. PKZ O ddział w 
W arszaw ie na zlecen ie użytkow ni
ka —  M uzeum  N arodow ego Od
dział w  N ieborow ie — przystąpiły  
do rem ontu  kapitalnego w ykonu
jąc następujące prace: częściow ą

w ym ianę w ięźb y  dachow ej, w ym ia
nę ceram icznego pokrycia dacho
wego (ze starego na now e), e lew a
cji i rekonstrukcję detali architek
tonicznych, instalację w odociągo
wą. P rojekt rem ontu kapitalnego  
wraz z adaptacją opracow ało PKZ  
Oddział w  W arszawie.
Osuchów, gm. M szczonów. Pałac z 
połow y X IX  w. W ram ach konty
nuow anych od 1977 r. prac rem on- 
tow o-k  pnser w atorski с h w ym ien io
no stropy z drew nianych na ognio
trw ałe nad p iw nicam i, napraw iono  
więźbę dachow ą i poddano ją im 
pregnacji, w ym ieniono pokrycie da
chowe z cynkow ej na blachę m ie
dzianą. Jednocześnie poddano rew a
loryzacji park.
Petrykozy, gm. Żabia W ola. Dwór 
klasycystyczny z pierw szej połow y  
X IX  w . zbudow any dla rodziny  
Platerów , m urow any, parterow y z 
w ysokim  naczółkow ym  dachem , na  
planie prostokąta z gankiem  dw u
kolum now ym  zw ieńczonym  trójką
tnym  szczytem . W latach 1975—
1979 przeprow adzony został rem ont 
kapitalny w raz z adaptacją dla ce
lów  m ieszkalnych  i w ystaw ien n i
czych (poddasze i piw nice) z kredy
tów  użytkow nika — W ojciecha  
Siem iona, częściow o dofinansow a
ny przez M inisterstw o K ultury  
i Sztuki z U chw ały Nr 179/78. Pra
ce prow adzono system em  gospodar
czym.
Rawa M azow iecka — m iasto. D a
wny k lasztor jezuitów , barokow y  
z 1613 r., obecnie siedziba parafii 
i M uzeum  Ziem i R aw skiej. Na 
koszt WKZ w  1981 r. system em  
gospodarczym  w ym ieniano in sta la 
cję elektryczną i tynki w ew nętrz
ne, a na koszt parafii przystąpio
no do napraw y w ięźby dachow ej, 
stropów drugiej kondygnacji, w y 
m iany stolark i okiennej i drzw io
wej.
R adziejow ice, gm. R adziejow ice.
D zw onnica przy k ościele  parafia l
nym  Sw. K azim ierza w zniesiona  
w  1820 r. w edług projektu archi
tekta Jakuba K ubickiego, k lasycy-  
styczna, na planie kw adratu. W
1980 r. na k oszt parafii i  WKZ 
w ykonano system em  gospodarczym  
całkow itą  w ym ianę w ięźby dacho
w ej oraz pokrycia dachow ego b la 
chą cynkow ą, jak rów nież w ym ia
nę tynków  zew nętrznych.
R egnów, gm . C ielądz. K ościół pa
rafia lny  NM P, późnobarokow y, 
w zniesiony w  1764 r., orientow any, 
trójnaw ow y, sk lep ien ie kolebkow e  
na gurtach w  naw ie i krzyżow e  
w  prezbiterium . Fasada trójosio- 
wa, dw ukondygnacyjna, d w  uw ieź o- 
wa z ok iem  opatrzności. W 1981 r. 
na koszt parafii i WKZ system em  
gospodarczym  w ym ieniono elew ację  
oraz rury i rynny spustow e. 
Seroki, gm. Teresin. Pałac z prze
łom u X IX  i X X  w . W ram ach  
prac rozpoczętych  w  1981 r. n a
praw iono w ięźbę dachow ą oraz 
w ym ien iono stropy drew niane na 
ogniotrw ałe.
Skierniewice — miasto. Pałac  
w zniesiony w  latach  1610— 1619, 
rozbudow any w 1780 r. w edług  
projektu architekta E fraim a Schro- 
egera, przebudow any częściowo

w edług projektu Ippo-lito Moudg- 
hettiego w  latach 1870— 1884, k la 
sycystyczny. K orpus g łów ny na 
rzucie prostokąta z ryzalitem  w 
elew acji północnej części środko
w ej fasady z tarasem  i balustra
dą na piętrze. W 1981 r. na koszt 
użytkow nika w ym ien iono pokrycie 
dachow e z b lachy ocynkow anej na 
m iedzianą, w yrem ontow ano w ięźbę 
dachow ą, przebudow ano w ęzeł 
cieplny z częściow ą w ym ianą e le 
m entów  grzejnych C .O ., w ym ien io
no in stalację elektryczną. W yko
naw ca — Spółdzieln ia R zem ieśln i
cza U sług R óżnych w  S k iern iew i
cach.
K ościół parafia lny Sw. Jakuba, 
klasycystyczny, w zn iesiony  w  1781 
r. w edług projektu architekta Ef
raim a Schroegera (łącznie z po li
chrom ią i urządzeniem  wnętrz), 
rem ontow any w  1939— 1940 po zni
szczeniach w ojennych , na rzucie  
koła z n iższym  prezbiterium  zam 
kniętym  na zew nątrz w ielobocznie, 
w ew nątrz — półkoliście. Przy prez
biterium  gotyckim , czterokondyg
nacyjne w ieże, fasada zwieńczona  
trójkątnym  frontem . W latach  
1976— 1981 na koszt parafii sy ste 
m em  gospodarczym  w ykonano w y 
m ianę w ięźby dachow ej, pokrycia  
dachow ego z b lachy cynkow ej na 
m iedzianą, e lew acji, in sta lacji e lek 
trycznej, konserw acji polichrom ii, 
oczyszczenie z farb o lejn ych  stolar
ki okiennej, w ym ianę tynków  co
kołów  ogrodzenia i konserw ację 
cm entarnego ogrodzenia m eta low e
go.
W illa „K ozłow skiej”, ek lektyczna, 
zbudow ana w  1890 r. w ed ług  pro
jektu W ładysław a M arconiego i 
przebudow ana w  1910 r., trójkon- 
dygnacyjna na n ieregularnym  p la
n ie z bogatym  zew nętrznym  w y 
strojem  rzeźbiarskim . W latach  
1978— 1981 w ram ach rem ontu ka
pitalnego wraz z adaptacją na U
rząd Stanu C yw ilnego w ykonano  
izolację poziom ą i pionow ą, in sta la
cję elektryczną, w odnokanaliza
cyjną, centralnego . ogrzew ania, 
w ym ieniono stropy z drew nianych  
na ogniotrw ałe oraz pokrycie da
chow e z papy na blachę cynkow ą, 
stolarkę okienną i drzw iow ą. In 
w estor: Urząd M iasta w  Sk iern ie
w icach. W ykonaw cy — W ojew ódz
k ie Przedsiębiorstw o B udow nictw a  
K om unalnego w  S k iern iew icach  z 
siedzibą w  Żyrardow ie, Przedsię
b iorstw o Robót Instalacyjnych  w  
Łodzi.
Sochaczew  — m iasto. Dwór zbudo
w any około 1800 r., k lasycystyczny, 
parterow y z p iętrow ym  ryzalitem  
poprzedzonym  od frontu  czteroko- 
lum now ym  portykiem  zw ieńczo
nym  trójkątnym  szczytem , założony  
na p lanie prostokąta z dachem  
dw uspadow ym . W 1981 r. napra
w iono dach i zabezpieczono blachę  
farbam i antykorozyjnym i, rynny i 
rury spustow e, w ykonano izolację  
pionow ą i osuszono budynek m eto
dą elektroosm ozy. W ykonaw ca — 
Spółdzieln ie R zem ieśln icze w  So
chaczew ie. Inw estor: Szkoła M uzy
czna w Sochaczew ie i W ojewódzki 
K onserw ator Zabytków .
Sobota, gm. B ie law y . K ościół para-
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1. K ożuszk i,  gmina Sochaczew, pałac z  początków  X X  \w.

2. R adzie jow ice , gmina Radziejowice, drew niany  d w ór  k lasycys tyczny  z  ok. 
1782 r.

fiailny Sw. Apostołów Piotra i Pa
wła, gotycko-renesansowy, zbudo
wany w pierwszej połowie XVI w. 
(prawdopodobnie w 1518 r.). W 
1558 r. wzniesiono nowe szczyty, 
jednonawowy z konchowymi ab
sydami, ślepymi arkadami przy
ściennymi, sklepieniem kolebko
wym z płaskim ornamentem geo
met r yczno-s ieoio w y m, szczyty z 
motywem blend gotyckich. Wew
nątrz nagrobki Sobeckich oraz ma
lowidła ścienne Zofii Boddain. W 
latach 1979—>1980 dokonano częś
ciowej wymiany więźby dachowej 
i pokrycia dachowego z ceramicz
nego na blachę miedzianą, impreg
nację drewna, częściowe licowanie 
murów, wykonano konserwację po

lichromii oraz rozpoczęto prace 
konserwatorskie nagrobków Soboc- 
kich. Roboty wykonano na koszt 
użytkownika i częściowo dofinan
sowane przez Ministerstwo Kultu
ry i Sztuki z Uchwały Nr 179/78. 
Turowa W ola, gm. K ow iesy. Dwór 
zbudowany około 1827 r. dla Wa
lentego Popławskiego, murowany, 
założony na planie prostokąta z 
gankiem i sienią na osi, z naczół
kowym dachem. W latach 1980— 
1981 użytkownik Edward Sieradzki 
przeprowadził na własny koszt pra
ce remontowo-konserwatorskie, któ
re objęły: wymianę wdęźby dacho
wej i pokrycia dachowego, stro
pów, tynków, stolarki okiennej i 
drzwiowej, podłóg, instalacji elek

trycznej, kanalizacyjnej, uzupełnie
nie sztukaterii i stylowych okuć, 
przemurowanie gzymsów, kominów, 
piecy kaflowych, nadproży okien
nych i drzwiowych. Wszystkie pra
ce wykonali rzemieślnicy.
Żyrardów  — m iasto. Kościół filial
ny Sw. Boromeusza, neogotycki, 
zbudowany w 1896 r., gruntownie 
remontowany w 1900 r., trójmawo- 
wy, orientowany, spięty skarpami 
z ozdobnymi sterczynami. Podział 
horyzontalny stanowią wysoki co
kół i arkadowy gzyms koronują
cy. Po pożarze w 1979 r. wymienio
no więźibę dachową, pokrycie da
chowe, sklepienie drewniane na»vy 
głównej i stropy drewniane z oz
dobnym deskowaniem naw bocz
nych oraz kolumny podtrzymujące 
sklepienie. Prace remontowe wyko
nano systemem go-spodarczym na 
koszt parafii i WKZ.
Dawna willa Dittrieha zbudowana 
w latach 80-tych XIX w. Budynek 
na rzucie prostokąta, parterowy z 
mieszkalnym poddaszem. Obecnie 
siedziba Muzeum Okręgowego. W 
ramach prac remontowych prowa
dzonych od 1979 r. naprawiono po
krycie dachowe, rynny i rury spu
stowe, elewację, wymieniono insta
lację elektryczną i wodnokanali
zacyjną. Wykonawca — Spółdziel
nia Rzemieślnicza Usług Budowla
nych „Budowa” w Brwinowie. In
westor: Muzeum Okręgowe i WKZ. 
W latach 1978—1981 wykonano pra
ce konserwatorskie przy 28 bu
dynkach mieszkalnych. Roboty ob
jęły: renowację elewacji, uzupeł
nienie lica murów, obróbki bla
charskie, przemurowanie uszkodzo
nych kominów, wykonanie opasek 
betonowych, wymianę stolarki, za
łożenie wentylacji podłogowej, o
suszenie metodą elektroosmozy,
naprawy instalacji wodnokanali
zacyjnej i elektrycznej, impregna
cję wdęźby dachowej. Wykonaw
ca — Wojewódzkie Przedsiębiorst
wo Gospodarki Komunalnej i Mie
szkaniowej w Skierniewicach Od
dział w Żyrardowie, Spółdzielnia
Rzemieślnicza „Cechmistrz” w 
Warszawie i Wojewódzkie Przed
siębiorstwo Budownictwa Komu
nalnego.

BUDOWNICTWO DREWNIANE
Badow o-M ściska, gm. M szczonów.
Dwór zbudowany w pierwszej po
łowie XIX w., parterowy, kon
strukcji zrębowej na planie pro
stokąta, pięcioosiowy z naczółko
wym dachem krytym gontem. W 
ramach prac remontowo-budowla
nych prowadzonych systemem go
spodarczym w latach 1980—1931 
wymieniono podwaliny, przebudo
wano ściany konstrukcyjne, wy
mieniono więźbę dachową, założo
no zabezpieczające pokrycia dacho
we, odtworzono strop drewniany, 
zaimpregnowano drewno, wykona
no nowe podłogi na legarach, sto
larkę okienną i drzwiową, wystrój 
zewnętrzny. Prace prowadzono z 
kredytów użytkownika, częściowo 
dofinansowane przez Ministerstwo 
Kultury i Sztuki z Uchwały Nr 
179/78.
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3, 4, 5. N ikoła jew , gmina Teresin, r z e źb y  drew niane  z  kościoła Sw. Jana i P aw ła  — stan  po konserwacji

Janisław ice, gm. G łuchów. Kościół 
parafialny Sw. Małgorzaty, wznie
siony na przełomie XV/XVI w., 
przebudowany w XIX w. i powięk
szony w 1922 r., jednonawowy, z 
kruchtą, stropy płaskie z pozoro
wanymi półkolebkami i barokowy
mi ołtarzami. W 1981 r. przepro
wadzono remont więźby dachowej, 
wymianę pokrycia dachowego ze 
starego gontu na nawy na kościele 
i dzwonnicy. Prace z kredytów u- 
żytkownilka, częściowo dofinanso
wane przez Ministerstwo Kulitury 
i Szitulki z Uchwały Nr 179/78, pro
wadzone systemem gospodarczym. 
R adziejow ice, gm. R adziejow ice. 
Dwór (dom administratora) stano
wi nierozerwalną całość z zespołem 
pałacowym, zbudowany około 1782 
r., klasycystyczny, drewniany, par
terowy z mieszkalnym poddaszem, 
z gankiem o czterech kolumnach 
zwieńczonym trójkątnym dachem. 
W 1979 r. PKZ Oddział w Warsza
wie na zlecenie użytkownika — 
Ministerstwa Kultury i Sztuki 
przystąpił do przeprowadzenia re
montu kapitalnego wraz z adapta
cją. Prace są kontynuowane.

Z A B Y T K I  R U C H O M E  

RZEŹBA

M ikołajew , gm. Teresin. Rzeźby 
w kościele parafialnym pw. Sw. 
Jana i Pawła z XVIII w., przy
ścienne, nieznanego autora — „Eoce 
Homo”, „Matka Boska Bolesna”,

„Sw. Jan”. Silnie zaatakowane przez 
owady a dolne ich części również 
przez grzyby. W rzeźbie „Ecee Ho
mo” znaczne ubytki drewna w par
tii nóg oraz płaszcza, w przedniej 
części cierniowej korony, brak le
wej dłoni, prawej ręki i podstawy, 
całkowity brak polichromii, jedy
nie zachowane śladowo w załam- 
kach szat i na ich tylnych częś
ciach. Na całych powierzchniach 
rzeźb liczne otworki kanałóiw drew- 
nojadów. W toku prac konserwa
torskich z lat 1980—1981 oczyszczo
no rzeźby mechanicznie i doczysz
czono tamponami nasączonymi ter
pentyną. Rzeźbie „Ecee Homo” do
robiono podstawę i uzupełniono 
drewnianymi ćwiekami i zapasto- 
wano je pastą woskowo-terpenty- 
nową i wypolerowano. Wykonaw
ca — mgr Izabella Malczewska z 
zespołem Pracowni Konserwacji 
Malarstwa PKZ Oddział w War
szawie; inwestor — Wojewódzki 
Konserwator Zabytków w Skier
niewicach.
Regnów, gm. Cielądz. Rzeźba „Pie
ta” w kościele Sw. Trójcy z pier
wszej połowy XV w., prowincjo
nalnego warsztatu z polichromią z 
XVIII w., gotycka (drewno jabło
ni), przyścienna, wydrążona, kilka
krotnie przemalowana, podstawa i 
krzyż wykonane w okresie później
szym (pomalowane farbą olejną) 
nie dostosowane w proporcjach i 
charakterze do oryginału, głowa 
Chrystusa odklejona, utrzymywa
na prowizorycznie na drewnianym 
złamanym, ruchomym kołku. Usz
kodzenia i ubytki drewna w dol

nej partii szaty Madonny oraz rąb
ka chusty, rozrzucone po całej po
wierzchni otwory po owadach, 
gwóźdź, na który przytwierdzono 
rzeźbę do krucyfiksa, drobne złu- 
szczenia polichromii. Odwrocie z 
nielicznymi otworami po owadach 
i siedmioma dziurami. W wyniku 
prac konserwatorskich wykonanych 
w 1978 r. wymontowano podstawę 
wraz z krzyżem, przeprowadzono 
dezynfekcję rzeźby gazem Rotanox 
(tlenek etylenu 5%, dwutlenek wę
gla 25°/o). Odwrocie zabezpieczono 
przez impregnację roztworem aral- 
ditu firmy „Ciba” w ksylenie w 
stosunku 1:4 nasączając czterokrot
nie w odstępach tygodniowych. 
Głowę Chrystusa ponownie zamo
cowano na nowy, drewniany kołeic, 
usunięto skorodowany gwóźdź, a 
miejsca wypełniono trocinami z 
paraloidem, masą trocinową uzu
pełniono też ubytek zrębu chusty 
Madonny. Dorzeźbiono dół szaty w  
drewnie, wykonano nową podstawę 
do „Piety” oraz opracowano nową 
konstrukcję montażu rzeźby. Wobec 
braku oryginalnej polichromii za
chowano pierwszą warstwę malar
ską, tę leżącą na drewnie, pocho
dzącą z XVIII w. Łuszczącą się 
polichromię przytwierdzono do 
podłoża emulsją polioctanu winy
lu w dyspersji wodnej usuwając 
dwie warstwy przemalowań: pierw
szą dekapanem firmy belgijskiej 
„Dekeyn” oraz stężonym amonia- 
'kiem neutralizując terpentyną, 
drugą warstwę mechanicznie. Ca
łość zapunktowa.no suchymi barw
nikami ze spoiwem na alkoholu po-
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6, 7. Skierniew ice , polichromie ścienne z  kościoła Sw . Jakuba  — stan po konserwacji

liw łn ylow ym  oraz zabezpieczono  
pastą w oskow ą. W ykonano rekon
strukcję kolorystyczną cokołu. 
W ykonaw ca — m gr Jadw iga W ar- 
dzyńska z zespołem  z Pracow ni 
K onserw acji M alarstw a PKZ Od
dział w  W arszawie; inw estor —  
W ojewódzki K onserw ator Zabyt
ków w  Skienm ewicadh.

m a l a r s t w o  Ś c i e n n e

S k iern iew ice — m iasto. P olichro
mie ścienne w  kościele Sw. Jakuba  
z 1787 r. w edług projektu E. Schroe- 
gera, fclasycystyczne. W kopułę  
naw y znajduja się iluzjonistyczm e 
kasetony z rozetam i a w jej środ
ku obraz przedstaw iający „Apoteo
zę k ościo ła”. Na ścianach naw y  
m edaliony z przedstaw ieniam i e 
w angelistów  i ojców  kościoła, w  
płycinach, w nękach, na tuku tęczy  
i kopule prezbiterium  m otyw y de
koracyjne, głów nie roślinne. Na 
ścianie za głów nym  ołtarzem  obraz 
„Ostatnia W ieczerza”. Całość poli
chrom ii przybrudzona, drobne usz
kodzenia tynku w  obrazie „Apote
oza kościo ła”, na jednej trzeciej 
obwodu gzym su pod kopułą i ścian  
poniżej gzym su tynk zm urszały i 
zagrzybiony, uszkodzenie polichro
m ii na ścianach naw y i prezbite
rium. W latach 1979— 1980 w yko
nano następujące prace konserw a
torskie: całą polichrom ię oczysz
czono m echanicznie z kurzu pędz
lem  i gum ą chlebow ą, dezynfekcję  
3% m ieszanką tym olow o-fenolow o- 
-form aliinowa w  w odzie w apiennej, 
utrw alono 10°/o spoiwem  kazeino
wym . scalono kolorystycznie farba
m i 50% spoiw em  kazeinow ym , u- 
sunieto zm urszały i zagrzybiony  
tynk. n astępnie osuszono mur i 
w ykonano dezynfekcję 10% m ie
szanką tym ol ow o-fenol ow o-form ali- 
nową w  w odzie w apiennej. W w y
niku odkryw ek w  kopule prezbite
rium stw ierdzono istn ien ie polichro
mii starszej, pozostaw iając ją w  
form ie św iadka. W ykonaw cy — ar
tysta m alarz P aw eł N itka, artysta  
m al а г z -k  on ser w ator A leksander N it

ka, antyści m alarze Jan i S tefan  
Ni-tlka; Inw estor — Parafia R zym 
skokatolicka Sw. Jakuba w  S k ier
n iew icach.
Salon b ib lioteczny na piętrze pała
cu w yposażony w  szafy, boazerie i 
bogatą dekorację sztulkatorską sk ła
dającą się z trzech rozet i szerokie
go pasa ornam entalnego na stropie, 
pasa kasetonów  na zagięciu  stropów, 
gzym su, supraport i obram ień o
tw orów  okiennych i drzw iow ych  
w edług projektu Ippoldto M onighe- 
ttdego z 1872 r. Sztukaterie gipso
w e w ykonane w  odlew ach i w le 
piane na podkład drew niany obity  
m atą trzcinow ą, w ykończone za
prawą kredow o-klej ową i m alow ane 
farbą k lejow ą, złocenia na m ik s- 
tion i żółty pulm ent. Szafy  drew 
niane, sosnow e, pokryte zapra
w ą kredow o-klejow ą, pow ierzchnie  
szlifow ane i w erniksow ane, z łoce
nia na im kstion i m iejscow o na 
czerw ony pulm ent. Sztukaterie pa
rokrotnie przem alow ane farbą k le 
jową, tem perow ą i m iejscam i o lej
ną, kolorystyka zm ieniona, złocenia  
parokrotnie uzupełnione złotem , 
szlakm etalem  i częściow o brązą. 
W arstwa zapraw y przesuszona, spę
kana, m iejscam i łuszcząca się, licz
ne w ysolen ia  i ślady  zagrzybienia, 
uszkodzenia m echaniczne. Szafy  — 
dw ukrotnie przem alow ane farbą o
lejną, zm iany konstrukcyjne, brak 
oryginalnych okuć i lamp, uszko
dzenia konstrukcji i zapraw y. W 
toku prac konserw atorskich w  la 
tach 1978— 1980 usunięto przem alo
w ania tem perow e ze sztukaterii 
wodą am oniakalną (5— 10%), olejne  
oraz szlafcmetal z partii złoconych, 
stosując „Rem osal”. P o doczyszcze
niu złoceń terpentyną balsam iczną, 
gumą, chlebem , podklejono łuszczą
cą się zapraw ę em ulsyjną PVA  
(Rowiney); uzupełniano ubytki (od
lew am i gipsow ym i w  form ach k au
czuku silikonow ego), zagrzybienie  
zdezynfekow ano A ntoxem  i zaizo
low ano roztw orem  szelaku w  spi
rytusie. S calen ie ko lorystyczne  
przeprowadzone zostało przy użyciu  
farby klejow ej (Pollena) z dodat
kiem  em ulsji PO W -M ovilith  — i 
barw ników  suchych (Talens). Z ło

cenie w ykonano złotem  dukatow ym  
na podkładzie z bolus u pom arań
czow ego (Laf ranek), częściow o na 
poler i szlakm etalem . Z szaf b ib lio
tecznych usunięto m echanicznie  
farbę olejną, w ykonano reperacje 
stolarskie, ubytki uzupełniono k i
tem  trocinow ym  na spoiw ie em ul
syjnym  i pokryto w arstw ą sca la
jącą (podkład z farby akrylow ej i 
w ykończenie laserunkow e olejno- 
-żyw iczne) oraz w erniksem  półm a- 
tow ym . W ykonaw ca — mgr K rzy
sztof Polak z zespołem  ze Spół
dzielni Pracy A rtystów  P lastyków  
„P lastyka” w  W arszawie; in w e
stor — Instytut W arzyw nictw a w  
Skierniew icach.

MALARSTWO SZTALUGOWE

Ż yradów  — m iasto. Obraz „Sw. 
Borom eusz” w  kościele parafia l
nym  Sw. Borom eusza nieznanego  
autora ze stem plem  o treści — 
A l b e r t  S e k  s t e i n  — M ü n 
c h e n ,  z X IX  w., olejny na p łót
nie, na zapraw ie kredow o-k lejow ej. 
Na skutek pożaru kościoła na c -  
brazie pow stały  pęcherze, ślady  
spalonej farby i zapraw y. W ra
m ach prac konserw atorskich prze
prow adzonych w  latach 1979—1980 
zdjęto płótno z krosna i k ładzio
no pęcherze przy zastosow aniu  
kom presów  z terpentyny pod folią  
w  stosunku do „niższych” i w strzy
k iw anie terpentyny w  stosunku do 
„w yższych” i dociskanie ich  oraz 
przytw ierdzano je na m asę w osko
w ą szpachelkam i. Lico obrazu za
bezpieczono bibułkam i japońskim i. 
Obraz zdublow ano i wiklejono ła 
ty  na now e płótno (dół obrazu). 
Lico oczyszczono z nadm iaru w os
ku, brudu, sadzy, zdjęto w erniks i 
retusze. U bytki zapraw y i farby  
uzupełniono kitem  k lej ow о нк red o - 
w ym  i zaszelakow ano oraz zaw er- 
niksow ano i w ypunktow ano techni
kę olejno-żyw iczną. W ykonawca — 
mgr Izabella M alczewska z zespo
łem  Pracowni K onserwacji M alar
stw a PKZ Oddział w  W arszawie; 
inw estor — W ojew ódzki K onserwa
tor Zabytków w  Skierniewicach.
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M iedniewice, gm. W iskitki. Obrazy: 
„Stygmatyzacja Sw. Franciszka” i 
„Sw. Antoni z Dzieciątkiem i Mat
ką Boską” — kościoła parafialnego 
Nawiedzenia Najświętszej Marii 
Panny i Sw. Józefa, nieznanego 
autora, późnobarokowe, z drugiej 
połowy XVIII w., malowane tech
niką olejną na płótnie. Płótno o
brazu dużego („Stygmatyzacja Sw. 
Franciszka”) zszyte w czterech 
częściach nosiło ślady pieśni i by
ło zdekatyzowane od w ilgoci, szw y  
osłabione, płótno skurczone i za
bezpieczone od tyłu łatą, obraz sil
nie zabrudzony z zaciekami, war
stwa malarska wraz z gruntem 
spękana o wklęsłych łuskach, w 
pęknięciach założone kity wycho
dziły na oryginał, krosna zniszczo
ne przez owady. W latach 1980— 
1981 przeprowadzono następujące 
prace konserwatorskie: oczyszczo
no mechanicznie odwrocia przed 
dublowaniem i zdjęto łaty i stare 
kity, zdezynfekowano 3°/o roztwo
rem fluorku sodu w  terpentynie, 
obrazy zdublowano na masę w os
kową na stole próżniowym, zapra- 
sowaoo na masę woskową złusz- 
czenia warstwy malarskiej za po
mocą kanterów, usunięto pożółkły 
werniks i przemalowania alkoho
lem i terpentyną, ubytki zaprawy 
uzupełniono masą kredowo-klejową 
i wypunktowano ubytki warstwy 
malarskiej w technice olejno-żywi- 
cznej. Wykonawca — mgr Izabella 
Malczewska z zespołem Pracowni 
Konserwacji Malarstwa PKZ Od
dział w Warszawie; inwestor — 
Wojewódzki Konserwator Zabytków 
w Skierniewicach.

RZEMIOSŁO ARTYSTYCZNE

Rawa M azow iecka — m iasto.
„Sztandar AK — Rzeczyca” z Mu
zeum Ziemi Rawskiej, z 1942 r. wy
konany z sukna wełnianego bar
wionego w kolorze amarantowym 
i niefbar wionego w kolarze bia
łym. Nici jedwabne barwione w 
kolorze białym. Nici jedwabne bar
wione na kolor żółty i nici baweł
niane, obraz wykonany techniką o
lejną, frędzle metalowe w kolorze 
złotym, wstążka atłasowa w kolo
rze białym. Sukno awersu bardzo

brudne z plamami ciemnobrązo
wymi, braki liter w napisie (z jed
wabiu) dorysowane koślawo czar
nym kolorem, braki frędzli. W re
wersie duże ubytki przędzy jedwab
nej, braki i przetarcia w literach. 
Wytarta z licznymi ubytkami 
wstążka. W trakcie prac konser
watorskich w 1979 r. usunięto pla
my (niezupełnie) poprzez zamocze
nie tkaniny kompresem 10°/o kwa
su szczawiowego i spranie w wo
dzie z dodatkiem amoniaku. Cały 
materiał został wyprany w wod
nym letnim roztworze protopanu 
G, wypłukany, wysuszony i wy
prasowany przez zaparzaczkę. Li
tery uzupełniono nićmi jedwabny
mi. Wstążka atłasowa po wypra
niu w wodnym roztworze rozgo
towanych płatków mydlanych zo
stała zdublowana na podkład z je
dwabiu naturalnego oraz zabezpie
czona siateczką zabezpieczającą. 
Uzupełniono metalowe frędzle (sta
rymi z innego sztandaru). Obraz 
olejny malowany na płótnie, sta
nowiący część sztandaru, z głęboką 
rysą pionową i licznymi wyłusz- 
czeniami spowodowanymi składa
niem, wyprostowano przez prasowa
nie i wzmocnienie farby przez 
wprowadzenie masy woskowo-ży- 
wieznej na odwrocie, lico oczyszczo
no benzyną i mydełkiem konserwa
torskim. Ubytki kitowano kitem 
kredowo-klejowym, następnie za- 
werniksowano werniksem damaro- 
wym, punktowano farbami olejny
mi firmy „Rembrandt”, a następ
nie zawemiiksowano werniksem w 
sprayu firmy „Talens”. Wykonaw
ca — mgr Jolanta Latiko w ska- R o - 
maniiuik (artysta plastyk konserwa
cji tkanin); inwestor — Wojewódz
ki Konserwator Zabytków w Skier
niewicach.
„Sztandar PKW ZSL” z Muzeum 
Ziemi Rawskiej, z 1949 r., wyko
nany z adamaszku jedwabnego o 
dużych motywach kwiatowych, 
barwiony na kolor czerwony i zie
lony, nici jedwabne, barwione na 
różne kolory, bajorek metalowy w 
kolorze srebrnym i złotym, galon 
w kolorze złotym. Spękane nici od
stają i wysuwają się, laseta odsta
je od podłoża, ubytek jednego ro
gu sztandaru. Całość tkaniny za
brudzona. W toku prac konserwa
torskich w 1979 r. po demontażu 
wycięto podszewkę i częściowo ją

8. Ż yrardów , obraz „Sw. Borome-  
usza” z  kościoła parafialnego pod  
t y m  sa m ym  w ezw a n iem , X I X  w . — 
stan po konserwacji

usunięto. Litery awersu wzmocnio
no nowymi nićmi, podobnie zabez
pieczono orła, uzupełniono braki 
srebrnego bajorka i koniczynek. W 
miejscach uszkodzeń założono sia
teczkę zabezpieczającą. Tkaninę 
wyprano w wodnym roztworze roz
gotowanych płatków mydlanych 
letnim i zakwaszonym kwasem oc
towym. Podobnym zabiegom kon
serwacji poddano rewers. Następ
nie przystąpiono do montażu sztan
daru — przepikowano podszewki i 
zszyto zgodnie z pierwotnymi zało
żeniami. Wykonawca — mgr Jo
lanta Latkowska-Romaniuk; in
westor — Wojewódzki Konserwa
tor Zabytków w Skierniewicach.

Marian Rożej

NAGRODA M INISTRA ADM INISTRACJI, GOSPODARKI TERENOWEJ I OCHRONY ŚRODOWISKA  
ZA PLAN REWALORYZACJI STAREGO M IASTA W LUBLINIE

W gmachu Urzędu Rady Ministrów 
w Warszawie (lipiec 1982 r.) odby
ła się uroczystość wręczenia na
gród Ministra Administracji, Gos
podarki Terenowej i Ochrony Śro
dowiska za wybitne osiągnięcia w 
przestrzennym kształtowaniu miast 
i wsi, ochronie środowiska i gos
podarce komunalnej. Zgłoszone zo
stały opracowania obejmujące za
równo planowanie ściśle urbanisty

czne, jak i plany zagospodarowa
nia przestrzennego w strefach o
chrony krajobrazu, a także nowa
torskie technologie, metody oraz 
wdrożenia materiałów służące istot
nemu przeciwdziałaniu zanieczysz
czeniom wód i atmosfery, bądź usu
wające ich skutki.
W dziedzinie planowania urbani
stycznego I nagrodę otrzymał zes
pół autorski z PP Pracownie Kon

serwacji Zabytków — Oddział Lu
blin, za opracowanie cyklu stu
diów, planów i projektów rewalo
ryzacji Starego Miasta w Lublinie. 
Jury w uzasadnieniu podkreśliło 
dojrzałość metod badawczych i pro
jektowych w wieloletnim procesie 
projektowania obszaru zabytkowe
go o najwyższych wartościach kul
turowych.
Istotnie, nagrodzony zespół już od

143


